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Listopad. Měsíc, kdy se dny zkracují, 
počasí se zhoršuje a všichni si začínají 
uvědomovat, že Vánoce jsou za rohem. 
To je vlastně skoro jako když čekáte na 
autobus, který má zpoždění – víte, že 
přijde, ale nevíte kdy.

Když se venku ochladí a listí padá, vět-
šina z nás začíná přemýšlet o tom, jak 
se zahřát. Někdo sahá po horkém čaji, 
jiný si vybírá objímat peřiny. Ale neza-
pomeňte, že listopad je také časem, 
kdy se začíná množit cukroví. Zatímco 
jste si slibovali, že letos budete cvičit, 
vaše váha si potichu plánuje oslavu, na 
kterou jste pozvali všechny své oblíbe-
né koláče a sušenky.

A  jak se blíží advent, máme před se-
bou další zásadní úkol: rozsvítit vánoční 
strom! Ale víte co? Je to vlastně skvě-
lý způsob, jak si odpočinout od veš-
kerého pečení, úklidu a  nekonečných 
příprav. Prostě se sejdeme, popijeme 
svařák a uvidíme, jak se strom pokryje 
světýlky. Nic nezní jako ideální večer víc 
než skupina lidí, kteří se snaží zúčastnit 
něčeho, co by mělo být radostí, a při-
tom si šlapou na nohy.

Editorial

A  abychom měli večer ještě zajíma-
vější, celým slavnostním večerem nás 
provede sbor Cancioneta Praga pod 
vedením Lukáše Jindřicha. A  příjem-
ným bonusem bude jejich společné vy-
stoupení s dětmi z mateřské školky! To 
všechno nám zaručí, že i když by venku 
foukal ledový vítr, uvnitř našich srdcí se 
rozproudí teplo a radost.

Přijďte se podívat, jak to všechno do-
padne! Bude to chvíle, kdy si připome-
neme, že Vánoce jsou na obzoru.

Takže si zapište do kalendáře rozsvíce-
ní vánočního stromu a přijďte. Vezměte 
si s sebou dobrou náladu a vlastní hr-
nek, a připravte se na večer, který nám 
připomene, že i v chladném listopadu je 
možné najít důvod k úsměvu.

René Tůma, místostarosta obce

Jak přežít listopad 

a nepřijít o rozum
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Výplaty sociálního programu 
pro rok 2024

Mikuláš z Vestce u vás doma 

Obecní úřad zpracoval více než 1670 
žádostí podaných v  rámci sociální-
ho programu (příspěvky na bydlení 
a příspěvky seniorům) a začal s vyplá-
cením příspěvků. Výplaty, které si ža-
datelé přáli zaslat převodem na účet, 
se vyplácejí již od konce října. Vý-

platy v  hotovosti si můžete vyzved-

nout v  termínu 18. 11. až 5. 12. 2024 

vždy v  úředních hodinách v  poda-
telně obecního úřadu. Žadatel se 
musí prokázat platným občanským 
průkazem, zastoupení není možné. 

Pro více informací k sociálnímu progra-
mu můžete volat na tel.: 313 035 509.

Obec Vestec pro naše nejmenší 
(do 7 let věku) i  letos zajistí návště-
vu Mikuláše a jeho pomocníků přímo 
v  místě bydliště. Návštěvu Mikuláše 

si můžete rezervovat na na emailu 
vavra.radka@seznam.cz a  očekávat 
jej můžete ve čtvrtek 5. 12. v podve-
černích hodinách.
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Aktuálně

Středočeské autobusové 
linky v novém od 1. 12. 2024

Začala úprava nového 
veřejného prostranství 
u obecního úřadu

Na všech příměstských a  regio-
nálních autobusových linkách PID 
vyjedou od 1. prosince 2024 nově 
vysoutěžení dopravci. Nové de-
setileté smlouvy přinesou kromě 
zvýšení komfortu díky moderním 
nízkopodlažním autobusům také po-
třebné navýšení kapacity na nejvytí-
ženějších trasách. Současně s  touto 
změnou dojde k  rozšíření spoluprá-
ce s  okolními kraji České republiky 
a  také k  úpravě linkového vedení 

i  intervalů na vybraných trasách ve 
Středočeském kraji. Na vybraných 
linkách se zkušebně rozšíří možnost 
nástupu všemi dveřmi. Nové jízd-
ní řády jsou už nyní k  dispozici na: 
https://1url.cz/@autobusyPID

Linky 326, 327 a 331 bude nově ope-
rovat Dopravní podnik hl. m. Prahy, a.s. 
Věříme, že díky novému dopravci do-
jde ke zvýšení kvality dopravní ob-
služnosti ve Vestci.

Jak jsme avizovali v  průběhu roku, 
dochází k  realizaci prostranství před 
obecním úřadem. Vzniká tu nový 
veřejný prostor s  posezením, které 
nabídne lepší zázemí všem kolem-
jdoucím. Omlouváme se za dočasná 
omezení v  důsledku prováděných 
prací a věříme, že nová podoba okolí 
úřadu vás potěší.
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Nejednou se člověk při procházce obcí 
podiví nad tím, jak někteří spoluobčané 
„třídí“ odpadky. Rádi bychom proto při-
pomněli, že ve Vestci funguje 2x v týdnu 
sběrný dvůr, kam mohou občané Vest-
ce nadrozměrný odpad zdarma odvézt. 
Otevřený je každou středu od 16 do 20 h 
v sobotu od 8 do 14 h, najdete ho v ulici 
Na Průhoně.

Využívejte sběrný dvůr

Dostávala dopisy od krále 
Málokdo ví, že do Vestce přicházely do-
pisy od opravdového krále. Ano, od krá-
le Kambodžského království Norodoma 
Sihamoniho, který jako jediný ze sou-
časných monarchů hovoří plynně česky. 

A proč o tom píšeme právě teď? Je to 
pozoruhodný příběh. Když bylo tehdej-
šímu princi Sihamonimu v  roce 1962 
devět let, byl poslán na studia do Pra-
hy. Zpočátku bydlel na kambodžském 
velvyslanectví, ale po převratu v Kam-
bodži, kdy byl jeho otec, tehdejší král 
svržen, už nemohl být na ambasádě 
a  proto se přestěhoval do rodiny ře-
ditelky své základní školy. Tou ředi-
telkou byla maminka Evy Bednářové, 
která léta žila ve Vestci. Paní Bedná-
řová bohužel koncem září zemřela, 
a tak nám dovolte tento příběh připo-
menout. Sama nám ho pro Vestecké 
listy odvyprávěla v roce 2006, kdy byl 

král Kambodže Norodom Sihamoni na 
ofi ciální návštěvě v  České republice 
a paní Bednářovou u nás ve Vestci také 
navštívil. Paní Bednářová strávila s teh-
dejším princem 13 let a celý život je pak 
pojilo velké přátelství. A proto dostáva-
la dopisy od krále.

Celý příběh si můžete přečíst zde: 
https://1url.cz/@kralvevestci

V Praze v roce 1963. Zleva Milada Novotná, 
princ Sihamoni a Eva Bednářová
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POCTA - sport a zábava

Z obce

Akademie POCTA se ohlíží za velmi po-
dařenými letními příměstskými kempy. 
Celkem jich uspořádala sedm a  je vi-
dět, že zájem je obrovský. Letní zábavy 
si užilo na 150 dětí, a to už si zaslouží 
velkou POCTU. Především chceme po-
děkovat rodičům za přízeň na letních 
kempech. Děti jezdily nenáročné úseky 
a pohybovaly se na kolech za zábavou. 
Počasí bylo skvělé, a tak se mohlo i vy-
jíždět na oblíbené Slapy. Vestecké děti 
měly cenu zvýhodněnou a doufáme, že 
tomu tak bude i v roce 2025. Nabídka 
našich kempů je velmi pestrá, již nyní 
jsou k dispozici termíny na další rok.

Tréninky v  tomto školním roce probí-
hají zatím v  úterý a  čtvrtek od 16:00 
do 17:00 hod. Středeční plavání je od 

16:00 do 17:00 hod. Jsou to skvělé 
časy, které musí spousty rodičů oce-
nit. Ne vždy se totiž dostanete v těch-
to časech do tělocvičny. Více informací 
na našich stránkách pocta.bikegalle-
ry.cz, přihlášky do oddílu zasílejte na 
e-mail:petrakradek@gmail.com.

V neposlední řadě chceme poděkovat 
obci Vestec za trvalou podporu. Bez 
ní by bylo vše složitější. Jsme rádi, že 
můžeme navštěvovat vestecké akce, 
které jsou vždy skvěle zorganizované, 
s příjemnou atmosférou a se skvělými 
lidmi. Dětský den a  Rozloučení s  lé-
tem proběhlo na jedničku a už se těší-
me na další ročníky.

Radek Petrák, předseda spolku
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Jak si Vestec vede 
v druhové rozmanitosti 
a početnosti ptactva

Nejspolehlivější je samozřejmě vizu-

ální kontakt. Když se k  tomu podaří 
ptáčka vyfotit, je to poslední stupeň 
k dokonalosti. Občas se totiž dočkám 
překvapení, občas zklamání, když až 
doma zkoumám fotografi e a  měním 
svá prvotní určení z terénu. Bez muče-
ní přiznávám, že ani dobrý snímek mi 

někdy nepomůže a obracím se na las-
kavou pomoc zkušených ornitologů. 
O čemž ještě bude později řeč. 

Další většinou velmi přesnou meto-
dou je kontakt audiovizuální, mohu-li 
si dovolit takové označení. Jednodu-
še určování druhů podle hlasu/zpěvu. 

Než vás zahrnu drobnou statistikou, rád bych upřesnil, 
jaké cesty, nebo chcete-li metody, užívám k potvrzení 
výskytu jednotlivých druhů na vybraném území. Jsou 
zcela tradiční.

Brhlík lesní
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Z obce

vrhuji pátrání nezačínat u  nepřejícího 
souseda, i  když možná právě on, pří-
padně i stejným osudem stižený, zahlé-
dl pachatele. Kosa nebo špačka.

Jak jsem již v  úvodu naznačil, nej-

lepší lokace pro pozorování ptáků 

v  naší obci nalezneme v  její severní 

části. Zde jako pomyslná těžiště vní-
mám Vestecký rybník, v  tomto čase 
sanovanou retenční nádrž a  malé 
stromové společenství s ukrytou zato-
penou jámou, přilehlé ze severu k ulici 
Na  Spojce. V  tomto prostoru a  v  in-
travilánu obce jsem v posledním roce 
zaznamenal více než 80 druhů ptáků, 
kdy většinu z nich lze označit rovněž 
za zde hnízdící. Jedná se převážně 
o běžné druhy, které jsou ve stálosti 
populace vnímány jako neohrožené, 

Metoda je přesná jen většinou, proto-
že některé druhy ptáků umí výborně 
imitovat druhy jiné. Například špaček, 
ale také sýkora. Nejen z těchto důvodů 
je lepší vokalizujícího jedince zároveň 
spatřit, ale také vzhledem k vysokému 
nároku na znalost ptačích hlasů, je pro 
přesné určení i při malé pochybnosti, 
dohledání zpívajícího ptáka nutností.

Jako poslední zmíním metodu, která si 
vyloženě žádá kombinaci s  některou 
z  předchozích. Tou je zaznamenaný 

výskyt pobytových znaků. Těmi jsou 
například hnízda, vývržky, trhaniště 
nebo hnízdní dutiny a nory. Pro poba-
vení doplním jeden “klasický pobytový 
znak”. Očesal vám někdo během do-
poledne na zahradě vaše v potu tváře 
vypěstované kanadské borůvky? Na-

Kachna divoká
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u nás hojným. Když jsem se po chvíli po 
odstavení auta k objevenému hejnu při-
blížil, potvrdil jsem si i v něm tuto druho-
vou kombinaci. 

Za zcela raritní je mé pozorování 
z 22. ledna 2024, kdy jsem na louce 
mezi Jahodárnou a Senatoriem spat-
řil samce motáka pochopa. Byl jsem 
tímto setkáním tak vyvedený z  míry, 
že jsem nebyl sto rychle z batohu vy-
táhnou fotoaparát a  vše zdokumen-
tovat. Vzhledem k  délce pozorování 
mě to ale nemusí mrzet, protože pták 
ihned poté, co jsme na sebe narazili, 
odletěl. Neobvyklost tohoto pozoro-
vání netkví v  samotném druhu. Mo-

ták pochop je náš hojný dravec. Jde 
o období pozorování. Pochop je čás-
tečně tažný druh a  na svá hnízdiště 
ve střední Evropě se vrací nejdříve 
koncem března. Tento mnou pozoro-
vaný měl buď špatně seřízený kalen-
dář nebo se řadil k nízkému procentu 

jedinců svého druhu, kteří u nás díky 

mírnějším zimám zůstávají. Mimocho-
dem, tento jev se v posledních letech 
stává častějším i u jiných druhů ptáků. 
Například u  čápa bílého, který jinak 
striktně táhne na zimu do jižní Afriky, 
se odhaduje, že až pět procent “čes-
ké” populace zůstává na zimu u nás. 
Jedná se však narozdíl od motáka 
spíš o výkyv. Tudíž je čáp bílý nadále 
evidován jako přísně tažný a v napros-
té většině i  společně s  tím, který se 
nám o prázdninách procházel několik 
dní na poli za rybníkem a vylepšoval 
tím pohled z  oken sousedům z  ulice 
U Hrnčíř, odlétají zimovat na jih.

či málo dotčené. Zbytek doplňují dru-
hy, které k nám létají (a to i pravidelně) 
při hledání potravy a druhy protahující 
při jarním a podzimním tahu. S přihléd-
nutím ke kapacitám periodika a k úna-
vě čtenáře pokládám za nepatřičné 
vyjmenovávat všechny pozorované 
druhy. Rád se ale podělím o pozoro-
vání, jak jsem již uvedl pro mě raritní, 
nebo přesněji řečeno nečekaná.

To zcela první z takových je datem i lo-
kalitou mimo uvedený rozsah. Pozo-
rování z  prosince 2022, kdy jsem na 
ulici Průmyslová poblíž pekárny zahlédl 
z auta asi stohlavé hejno drozdů cvrčal. 
Pták severu Evropy, který k nám občas 
zalétá ze Skandinávie či Pobaltí užít si 
mírnější zimu. Často se v zimních hej-
nech mísí s ostatními drozdy. Zejména 
s kvíčalou, která je pro změnu druhem 

Strakapoud velký
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Z obce

Velké překvapení na mě čekalo v po-
lovině března v  remízku situovaném 
kousek od rybníka mezi Planetární 
stezkou a Alejí Svobody. Bylo to hejn-
ko asi 15 strnadů rákosních. To je druh, 
jak vyplývá už z jeho jména, vázaný na 
bezprostřední blízkost vody a hustý rá-
kosinový porost. Tohoto ptáčka jsem 
měl v minulosti mnohokrát v ruce, když 
jsme s kolegy na Ostravsku prováděli 
odchyty za účelem kroužkování. Přesto 
jsem si díky době i místu nebyl jistý, že 
se jedná právě o strnady rákosní. Pro 
jejich velikou plachost se mi je poda-
řilo vyfotit až třetí den. Fotografi i jsem 
zaslal zkušeným ornitologům a  všich-
ni mé určení potvrdili. Prostě se u nás 

zastavili na pár dní při jarním tahu na 
svá hnízdiště. A těch je zrovna v Praze 
několik. Připomněli mi domov a udělali 
obrovskou radost. Už teď jsem ve vel-
kém očekávání, zda se na jaře příštího 
roku strnadi rákosní zase objeví.

Poslední z pro mě krásných pozorová-
ní, o které se dnes podělím, je z retenč-
ní nádrže a je jen několik dní staré. Jak 
mnozí víte, nádrž prochází sanací dna. 
Je vypuštěná a probíhá těžba a odvoz 
sedimentu. Takový zásah budí smíše-
né pocity. Když jsem totiž v lednu toho-
to roku chodil pozorovat mladou samici 
ledňáčka říčního a při tom jí dokonce 
viděl lovit drobné rybky, rostla ve mě 

Datel černý
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naděje, že by se k  ní mohl přidat sa-
meček a mohli by spolu v místě zkusit 
zahnízdit. Byl jsem připraven provést 
v  místě drobné úpravy břehu. A  také 
jsem počítal s  nákupem a  vysazením 
násadových rybek, aby měli dostatek 
potravy. Jenže Maruška, jak jsem si sa-
mičku ani nevím proč pojmenoval, se 
během února vytratila a po zbytek jara 
a přes léto jsem ledňáčka na „retenč-
ce“, až na jeden průlet, nezaznamenal. 
Tento její lednový výskyt lze tedy při-
soudit tomu, že nádrž díky silnějšímu 
průtoku nezamrzá a  tudíž pro ni byla 
vhodným zimovištěm. Ledňáčci se totiž 
živí výhradně rybkami, pouze ve vzác-
ných případech nepohrdne vodním 
hmyzem, pulcem nebo jiným drobným 
obojživelníkem.

Ale teď už k pocitům radostným. Od-
halením dna nádrže se doslova roz-
prostřel stůl s dobrotami a  toho k mé 
radosti, krom početného hejna koni-
pasů horských, využil poměrně vzác-

ný a velmi plachý vodouš kropenatý. 
Ještě v  posledních srpnových dnech 
jsem při každé návštěvě pozoroval tři 
jedince. A mezi nimi pro změnu sameč-
ka ledňáčka říčního.

V závěru bych moc rád vyzval všech-

ny čtenáře k  co možná největšímu 

respektu k  okolní přírodě, zejména 
v období jara. Pokusme se nerušit hníz-
dící ptáky třeba častými návštěvami 
v  blízkosti jejich hnízd. Neupravujme 
bez vážných důvodů jejich biotop a ne-
nechávejme v něm nic, co do něj roz-
hodně nepatří. A především, držme si 
zkrátka naše pejsky a kočičky. Jen tak 
budeme moct být nadále odměňováni 
úžasnou přítomností našich okřídle-
ných sousedů. 

Úplně v  závěru dovolte poděkování 
mým holkám za báječnou podporu při 
časově náročném koníčku a  redakci 
za zájem a poskytnutí prostoru.

Michal Drnovský

Ledňáček říční
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Z obce

Než...

Tak tedy: Chcete psa? 

Pojďme se podívat, kde začít.

V první řadě je dobré zamyslet se, co 
vlastně od toho, že budete mít psa, 
čekáte; respektive, jaký je důvod, 
proč si ho pořizujete a jaké jsou vaše 
možnosti – co psovi můžete nabíd-
nout? 

Podivili jste se nad mou otázkou? Jak 
jako nabídnout? Já psovi? Jak to ta 
ženská myslí?? 

Ano, pes je totiž obrovský závazek 
(když budete mít štěstí) třeba na 15 
a více let. Naprosto klíčovým bodem 
je výběr plemene! Každé plemeno 
má své specifi cké vlastnosti a potře-
by, je tedy důležité vybrat si takové, 
které bude vyhovovat vašemu život-
nímu stylu a možnostem. Nikdy bys-
te si neměli vybírat psa pouze podle 
toho, jak vypadá. A  to především, 
jste-li méně zkušený psovod.

• Chcete spíše společníka pro 
rodinný život? Chcete psa, se 
kterým budete moci aktivně 
sportovat (canicross nebo agili-
ty, fl yball, obedience)? Chcete se 
psem závodit, např. IGP? S  výše 

Vítáme vás u prvního článku ze série s kynologickou 
tématikou. A začneme pěkně od začátku, tedy co je 
dobré promyslet, NEŽ… si pořídíte psa aneb článek 
pro budoucí majitelů psů.
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uvedeným souvisí vaše časové 
možnosti. Máte dostatek času na 

venčení, výcvik a  trénink? Jezdí-
te často pryč, například na dovo-
lenou, kam si psa nemůžete vzít? 
Bude vám ho mít kdo hlídat?

•  A  co velikost? Respektive váha, 
unesete ho, když si třeba někde 
na procházce poraní nohu? Udr-
žíte ho při ošetření na veterině? 
Vejde se například doga do vaší 
garsonky? Budete s ním jezdit pře-
vážně autem, nebo i  hromadnou 
dopravou?

• Jaké povahové rysy a  tempera-

ment u svého budoucího mazlíčka 
preferujete? Každé plemeno bylo 
šlechtěno k  nějakým účelům – 
pracovní psi, lovečtí, atd., a přes-

tože už to bylo před nějakým tím 
pátkem, genetika je genetika 
a pořád to v nich je.

• Další důležitá otázka je, zda je to 
váš první pes, nebo jste psa již 
měli anebo se dokonce řadíte 
ke zkušeným „pejskařům/kynolo-
gům“? Ne všechna psí plemena 
jsou totiž pro začínající pejskaře 
vhodná. Taky neděláte autoškolu 
ve Ferrari (a nejen kvůli jeho ceně).

• Chcete štěňátko nebo raději na-

příklad staršího psa z útulku? Vý-
hoda starších psů je určitě mimo 
jiné to, že už vydrží delší dobu 
bez venčení a mohou už ledacos 
umět, naopak většinou nevíme, 
co se jim v životě přihodilo – jak 
budou reagovat na podněty, na 
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lidi, na děti či ostatní psy. Výhoda 
štěňátek je ta, že můžete přímo 
ovlivnit jejich rozvoj, prostě si je 
vychovat podle svého. Rizikem 
je, že nemusíte být ve všech ob-
lastech výchovy a  výcviku 100% 
úspěšní. Pokud jste se rozhod-
li pro štěňátko, máte vybranou 
chovnou stanici? Víte jaká byste 
měli mít kritéria při jejím výběru? 
Určitě doporučujeme návštěvu 
dopředu, abyste viděli, kde ště-
ňátka vyrůstají, jaké jim dává cho-
vatel podněty k  rozvoji. Dále je 
také dobré poznat nejen matku, 
ale i otce vašeho budoucího ště-

ňátka. Zůstává chovatel s novými 
páníčky v kontaktu pro rady, pod-
poru a oporu?

• Bude to venkovní nebo domácí 

pes? Oboje má své výhody a obo-
je má svá specifi ka.

• Máte připravenou domácnost/

zahradu na příchod psa? Uklizené 
boty, zajištěné nebezpečné před-
měty, víte kde bude mít pejsek 
pelíšek, kennelku, boudu, kotec? 
Máte dobrý plot, ve kterém nejsou 
díry? Máte zabezpečené schody?

• Už víte, jaký styl tréninku chcete 

praktikovat? A víte, že je jich víc? 
Klasický trénink, trénink pomocí 
pozitivního posilování, moder-
ní trénink, který pracuje s  celým 
Skinnerovým kvadrantem a  dal-
ší. Určitě si vyberte takový, kte-
rým vám bude vyhovovat, psa 
bude rozvíjet a uvidíte výsledky. 
Byli jste se už zeptat na cvičáku 
a máte vybraného trenéra? Vědě-
li jste, že nemusíte čekat, až bu-
dete mít chlupatou kuličku doma, 
ale můžete přijít ještě předtím. 
Bude skvělé, když budete mít 
trochu náskok a základní věci, co 
se týče výchovy, tréninku, správ-
ných návyků, ujasnění si co a jak 
po psu budete chtít, si stanovíte 
předem.

Z obce
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• Už máte vybraného veterináře? 

Víte, jaká očkování jsou povinná 
a  jaká můžete nechat doočkovat 
individuálně? Například pokud 
plánujete chodit s pejskem ke ko-
ním, nebo na místa, kde se setká 
s  koňským trusem, je dobré ne-
chat ho očkovat proti tetanu.

• A  co fi nance? Je jasné, že výda-

jem na pořízení pejska to nekončí. 
Dále je dobré počítat s náklady na 
veterinární péči, výživu, vybavení 
pro psa (obojek, vodítko, pelíšek, 
misky) a další potřeby.

Radosti, starosti, ale i povinnosti

S  vlastnictvím psa se také pojí řada 
povinností. Některé plynou ze zákona, 
jiné z vyhlášek měst a obcí, jiné jsou 
spíše etického charakteru. 

Podle zákona jste vždy zodpovědní 

za chování psa (a  to i  když se jedná 
o  nehodu), jste povinni psa očkovat, 
čipovat a  registrovat ho v  Centrální 
evidenci zvířat (CEZ). Pokud jste ma-
jitelem psa, musíte ho přihlásit na 

místním obecním úřadě a  platit za 
něj poplatky. Dále mezi každodenní 
povinnosti patří sbírání exkrementů 
a  to v  řadě obcí a míst pod hrozbou 
nemalé pokuty. Na území Vestce jsou 
na mnoha místech rozmístěny odpad-
kové koše s  igelitovými sáčky urče-
nými právě pro jejich sběr. Případně 
si můžete zakoupit různé pomůcky 
od sáčků, po různé druhy sběrných 
vychytávek a to dokonce v nepřeber-
ném množství barev a  sladit tak váš 
celkový „look“. V  žádném případě 
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však nenechávejte bobky po svém 
miláčkovi ležet na chodníku, na silnici 
a ani kdekoliv v zeleni. Není to vhodné 
ani na procházkových místech v obci 
– ať už jde o cyklostezky, okolí rybní-
ka a  nebo aleje. Smutné pohledy se 
v  poslední době bohužel naskýtají 
při procházce Alejí Svobody směrem 
k Hrnčířům. A věřte, že si lidé fakt ne-
chtějí přinést domů zrovna bobek va-
šeho mazlíka! 

Další oblast, kterou upravuje obecní 
vyhláška, je pohyb psů. Doporučuje-
me dopředu nastudovat, kde mohou 

být na volno, kde je nutné je mít na 

vodítku a  kde je potřeba, aby měli 
náhubek. A  jako při nesbírání bobků 
i v tomto případě hrozí při nerespekto-
vání vyhlášky pokuta.

Z obce

No a nakonec ještě musím zmínit, že 
jako majitel psa odpovídáte za to, že 

pes nebude vytvářet nadměrný hluk, 

například štěkáním, vytím, či jinými 
projevy. To platí zejména v domácnos-
tech a na veřejných místech. Pokud by 
se tak dělo, může být takové jednání 
klasifi kováno jako přestupek a  hrozí 
vám, jako vlastníkovi psa, postih.

Není toho málo, viďte? Ale kvalitní pří-
prava a důkladné promyšlení je přímo 
úměrné pořízení toho pravého chlupá-
če přímo pro Vás. Držíme pěsti a jsme 

na cvičáku Vestec připraveni vám po-

radit či pomoct. A klidně už s výbě-

rem vašeho budoucího chlupáče. 

Karolína Janoutová
trenérka psů

693. ZKO Vestec
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Náměstí Věslava Michalika 
v Dolních Břežanech
V sobotu 21. září 2024 se uskutečnila významná 
událost pro STAR – slavnostní pojmenování 
veřejného prostoru za obecním úřadem v Dolních 
Břežanech na Náměstí Věslava Michalika.

Věšek Michalik byl hlavním vizionářem 
a  hybnou silou proměny Dolních Bře-
žan. Jako starosta vedl dramatickou 
transformaci obce na moderní místo 
s vynikající architekturou, kvalitním ve-
řejným prostorem a příjemným prostře-
dím pro život. Byl také otcem myšlenky 
vytvoření STAR regionu (Science and 
Technology Advanced Region) a  spo-
luzakladatelem STAR klastru. Podporu 
vědy, výzkumu a inovací považoval za 
klíčovou pro konkurenceschopnost 
České republiky.

Není náhodou, že právě prostor za 
obecním úřadem ponese jeho jméno. 
Spojuje zde historii obce s moderní vě-
dou a vynikající architekturou. Veřejný 

prostor doplňuje kašna se slunečními 
hodinami, které Věšek spolunavrho-
val. Stojí zde radnice, kde více než 20 
let aktivně přispíval k proměně Dolních 
Břežan, a  budova Inovačního centra 
Brain4Industry, jehož vznik aktivně 
podporoval. 

Roli STAR klastru vnímal Věšek Micha-
lik takto: “Myslím si, že jak v  biotech-
nologiích a biomedicíně, tak v laserech 
a materiálech máme velkou příležitost 
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Věslav Michalik

Téma

pro fi rmy a celou ČR dostat se v těchto 
oblastech na špici. Vědecké ústavy ve 
STAR existují zatím jen chvilku, ale dis-
ponují technologiemi, které celosvě-
tově patří k absolutní špičce. Chceme 
vytvořit prostor, ve kterém se dobře 
transferuje výzkum do praxe, koncen-

trují se zde oborově podobné fi rmy, 
který je atraktivní pro investory, kde 
vznikají high-tech fi rmy kolem vědec-
kých týmů, kde mají fi rmy i lidé skvělé 
podmínky pro své aktivity a pro život. 
Roli STAR klastru vnímám jako nástav-
bu, která chce přispět k tomu, abychom 
byli úspěšní a přivedli k nám do regionu 
další obdobné aktivity a fi rmy a pomoh-
li jim v jejich činnosti. To považuji za dů-
ležité.“

Jeho odkaz v oblasti komunální správy, 
architektury, urbanismu, vědy a inovací 
pro nás zůstává velkou inspirací do bu-
doucna.

Tým STAR
Foto: Petr Topič, MAFRA
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Já jsem ze severu Čech, manželka 
z  Moravskoslezského kraje, takže 
jsme nejdříve navštívili místa v sever-
ní části Prahy. Ale pak jsme si načetli 
její jižní část. A tady jsme narazili na 
Sázavu, na soutok Berounky a Vltavy, 

na Slapskou přehradu, Průhonický 
park, a tahle místa se nám tak nějak 
pospojovala a začali jsme hledat pro-
jekty dostupného bydlení tady. Na 
novou výstavbu jsme narazili ve Vest-
ci a bylo rozhodnuto. 

Do Vestce jsme se s manželkou přistěhovali v roce 
2004. Dříve jsme bydleli v malém bytě v Praze 4, ale 
po svatbě jsme se rozhodli pro rodinu hledat větší byt. 
Při výběru nového bydlení jsme ale přece jen hledali 
lokaci, odkud bychom se snáz dostávali k rodičům. 

Prostor pro:
Ing. Miroslava Vlasáka, 
člena zastupitelstva obce
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Prostor pro

Když bylo našemu synovi kolem čtyř, 
pěti let, začali jsme přemýšlet, kde 
by mohl sportovat. Seznámil jsem se 
s  Tiborem Švecem, který se hodně 
zasazoval o Viktorku, tehdy ještě čis-
tě fotbalovou, a přestože ještě nebyl 
starostou, tak hledal spřízněné duše, 
které by mu pomohly s  rozvojem 
sportu i obce. Tak jsem se zapojil do 
vesteckého fotbalu a  jsem u něj do-
dnes. To bylo v roce 2009, kdy spor-
toviště získávalo novou tvář - šatny, 
hřiště, osvětlení. No a  pak už to šlo 
ráz na ráz. V roce 2010, kdy se dokon-
čila budova šaten, jsme po významné 
pauze zase ve Vestci obnovili mládež, 
která tu dlouhou dobu nebyla. Začí-
nali jsme s  pár dětmi a  dnes máme 
přes 200 aktivně sportujících dětí!

Dvacet let ve Vestci, 

patnáct ve Viktorce

Letos v  dubnu uplynulo 20 let, co 
jsme ve Vestci. Když si vzpomenu 
na rok 2004, tak jsme samozřejmě 
vnímali, že v obci spousta věcí chybí, 
především služby jako pošta, péče 
o  veřejnou zeleň, policie. Ale okolní 
obce na tom byly tenkrát stejně ane-
bo dost podobně. Kromě sportu pro 
dospělé a  několika možností naku-
pování tady nic moc nebylo. V reakci 
na to jsem se rozhodl do dění v obci 
zapojit více.

Vážím si toho, že s  vedením obce 
spolupracuji ve volnočasových akti-
vitách a mám důvěru při vedení Spor-
toviště obce Vestec. V zastupitelstvu 
jsem druhé volební období a společ-
ně s ostatními zastupiteli se snažíme 
naši obec dál posouvat. 

Co se povedlo?

Myslím, že dnes už všichni obyvatelé 
obce sami vidí, jak obec funguje. Za 
všechny stačí zmínit fungující Tech-
nické služby obce Vestec, kdy jsme 
mimochodem byli mezi prvními ob-
cemi v okolí, které udávaly tón v péči 
o zeleň, o čistotu a úpravu prostředí. 
Kdo přijede do Vestce, tak vidí, jak 
je obec čistá a udržovaná. Dále nám 
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okolní obce tak trochu závidí fungo-

vání obecních organizací a spolků. Ať 
je to Obecní policie Vestec, Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů, již zmí-
něné Technické služby, nebo Tech-
nické služby Dolnobřežanska. Určitě 
stojí za to také zmínit, jak významně 

se obec stará o  seniory, usnadňuje 
i zpestřuje jim život – ať už jde napří-
klad o dovoz obědů nebo o pečova-
telskou službu, když je potřeba, ale 
i o možnost pravidelně vycestovat za 
kulturou, do přírody a  další aktivity. 
Obec má stále řadu plánů, které po-
vedou k dalšímu rozvoji.

Co nás čeká

Do budoucna zlepší život ve Vestci 
nové centrum v ulici Vestecká, resp. 
řešení prostranství vedle pošty s no-
vou budovou obecního úřadu. Vý-
znamný projekt v oblasti sportu obec 

připravuje v  lokalitě U  vodárny, a  to 
nové sportovní centrum. Již několik 
let pozorujeme, jak je severní část 
obce přetížená, kromě sportoviště 
a  rekreačního prostoru u  rybníka, 
kde se pohybují stovky dětí a  rodi-
čů, které tam chodí pravidelně celý 
týden sportovat, tak je to i mateřská 
škola, teď přibylo Senatorium. Odve-

dení všech sportujících, tedy mláde-

že, jejich doprovodu a dospělých do 

nové lokality ve velké míře uleví oko-

lí současného sportoviště.

Do budoucna nám tady také chybí 
i  nějaké větší kryté prostory. Ty stá-
vající už nestačí. Co bychom si asi 

všichni přáli, je „víceúčelový kulturní 

dům, resp. sportovní hala“. Krytý pro-
stor větší rozlohy pro občany Vestce, 
pro spolky a další organizace. Jedna 
z  organizací, Rodinné centrum Bará-
ček, se s námi tísní na sportovišti, kde 
je spousta aktivit, zvláště o  víkendu, 
pořádají programy, cvičení, zpívání, 
a do toho ještě jiné sporty. Ve stávající 
budově/tělocvičně sportoviště máme 
dále lekce krav magy, atletiku, ma-
žoretky, ping pong. A  to všechno se 
odehrává v té jediné, vzhledem k ak-
tuálnímu využití, už dost malé budově. 

Podmínky pro spolkový 

a komunitní život

Na závěr bych chtěl ocenit a  podě-
kovat všem, kteří se v  obci starají 
o  spolkový a  komunitní život. Mohu 
vyjmenovat dobrovolné hasiče, ky-
nology, seniory, zmíněné rodinné 
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Prostor pro

centrum, nebo novou komunitní za-
hradu. Nejblíže mi je samozřejmě TJ 
Viktoria Vestec, dnes už nejen fotbal, 
ale také oddíl mažoretek, nohejbalu 
a ping pongu. Nechceme, aby k nám 
rodiče své děti „jen odevzdali a  vy-
zvedli“ anebo aby trenér „jen od-
trénoval své a  o  více se nezajímal“. 
Viktoria Vestec funguje na rozdíl od 
jiných, i  větších týmů, trochu jinak. 
Rodiče, sourozence, mladé dospíva-

jící fotbalisty i hráče dospělých týmů 

se snažíme zapojovat do dalších 
činností ve Viktorce a  možná i  díky 
tomu dnes máme přes 30 trenérů, 
máme juniory, dorostence, kteří se 
už zapojují do tréninku malých dětí, 
jezdí s  nimi i  na víkendové turnaje. 
Máme tzv. trenérskou radu TRF, kde 
má každá kategorie svého zástupce 
a pravidelně, každých cca 5 až 6 týd-
nů řešíme dění ve fotbalové Viktorce, 
jak hrajeme, jak nehrajeme, nebo tře-
ba i mimo fotbalové aktivity. Zároveň 
dvakrát do roka pořádáme se všemi 

trenéry, dětmi a  rodiči společnou 

zábavu se sportem. Daří se nám tak 
udržovat trenérskou a  rodičovskou 
komunitu, vtáhnout je do dění v jejich 
mateřském týmu a myslím, že se nám 
daří vytvářet prostředí, ve kterém se 
cítí dobře a chtějí být součástí Viktor-
ky. Asi nejdůležitější kategorií je MINI 
přípravka, tedy děti ve věku 5 až 6 
let. U té to mají trenéři malinkých dětí 
nejtěžší. Tady musím vyzdvihnout 

naši „zlatou trenérku“ Olgu Zimmer-
mannovou, která se víc než 10 let sta-
rá o tyto pěti, šestileté děti. To bych 
vám přál být na některém jejich tré-
ninku. Takhle malé děti zatím samo-
zřejmě neumějí hrát fotbal, přišly se 
vyběhat, vyblbnout, a všechny je mu-
síte zorganizovat. A  to výborně umí 
naše Olga, ta si zaslouží smeknout, 

co léta pro naše nejmenší fotbalisty 

ve Viktorce dělá. Moc ji za její nasa-
zení děkujeme!

Poděkování patří samozřejmě i ostat-
ním trenérům a všem, kteří dávají Vik-
torii Vestec spoustu svého volného 
času a přispívají k rozvoji a dobrému 
jménu oddílu. 
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Potvrzením tohoto tvrzení je určitě 
i  náš Vestec. Možná byste tomu ani 
nevěřili, ale žije u nás přes 160 lidí ve 
věku 70 až 79 let, 39 ve skupině 80 
až 89 let a dokonce 8 lidí je starších 
90 let. Vážíme si toho, že obec Vestec 
se jim snaží život co nejvíce zpříjemnit 
a v mnohém i ulehčit. Život seniorů je 

Jak se žije seniorům ve 
Vestci 

spojen s bohatou činností a aktivním 
zapojením do společenského živo-
ta. Od svého vzniku, kdy byl založen 
jako Klub seniorů Vestec, se spolek 
neustále rozvíjí a přispívá ke zlepšení 
kvality života místních starších obča-
nů. Povídali jsme si o tom se stávající 
předsedkyní spolku Martou Belháčo-
vou, místopředsedkyní Blankou Paš-
kovou a  účetní Jitkou Drahošovou. 
Vyprávěly nám jak o  začátcích, tak 
o  nejzajímavějších akcích, které za 
dobu trvání spolku členové podnikli.

Historie a vývoj spolku

První členská schůze se konala v květ-
nu 2011, kdy byl zvolen výbor složený 
z  Aleny Dostálové jako předsedky-
ně, místopředsedkyně Jany Trnkové 
a  Marie Mařákové jako účetní. V  ná-
sledujících letech se spolek vyvíjel 
a  transformoval. V  roce 2012 došlo 

Víte, že se za posledních 100 let zvýšila naděje dožití 
v ČR přibližně o 30 let? Zatímco v roce 1920 byla 
střední délka života novorozence (ženy) pouhých 
50 let, v současnosti je to přes 80 let. To, že žijeme 
výrazně déle, je dáno pokrokem v medicíně, 
zlepšením zdravotní péče, životních podmínek 
a celkovým zlepšením životního stylu. 

Výlet na zámek Loučeň – rok 2023
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Senioři

ke změně výboru a předsedkyní byla 
zvolena Marta Belháčová, místopřed-
sedkyní Marie Mařáková a  účetní Ji-
tka Drahošová. V  roce 2015 byl Klub 
přejmenován na Spolek vesteckých 
seniorů, z. s. a od té doby ho spolehli-
vě, podle stanov spolku, vede stávající 
výbor, zmíněný v přechozím odstavci.

Aktivity a zapojení

Spolek má velkou podporu ze stra-
ny vedení obce i  samotného starosty 
Tibora Švece, který se také o  vznik 
spolku zasadil a  jen málokdy chybí 
na výročních setkáních. Díky podpoře 
obce mohou být aktivity opravdu pes-
tré. Však jsou také přijímány s velkým 
zájmem a počet členů je léta stabilní. 
Pohybuje se kolem 45 lidí, ale napří-
klad v roce 2021 byl dokonce rekordní 
počet členů 52. V  počátcích činnosti 
byly v programu hlavně výlety do diva-
del, ale chodilo se také například pla-
vat. Do divadel se na začátku jezdilo 
MHD, tak se moc členů neúčastnilo, 
protože autobusy jezdily třeba až za 
hodinu a  večerní návraty domů byly 

Exkurze do pivovaru Bernard – rok 2024

Návštěva Českého rozhlasu – rok 2013
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nepříjemné. Když se později přistou-
pilo k návštěvám divadel pronajatým 

autobusem, účast se mnohonásobně 
zvýšila, protože mohli jet i  ti, kteří se 
například hůře pohybují. Postupem let 
se náplň činnosti rozšiřovala a rostl zá-
jem hlavně ze strany starších občanů. 
Dnes je většině členů spolku přes 70 
let, ale některým i  přes 80, nestarší 
členkou je Věruška Dvořáčková, která 
už brzy oslaví devadesátku! 

Nejen společenské a kulturní vyžití 

Cílem tohoto dobrovolného, nezávis-
lého spolku, je spojit členy a  přispět 
k  jejich společenskému, kulturnímu 
a sportovnímu vyžití. Proto organizu-

je návštěvy divadelních představení, 

kratší i delší výlety po kulturních a pří-

rodních památkách, i na další zajíma-

vá místa naší země. Tyto aktivity jsou 
určitě pro každého seniora vítaným 
zpestřením života. Asi těžko by každý 
sám jezdil tak často do divadla a nebo 
na výlety, či snad dokonce na týdenní 
pobyt v přírodě. Každopádně je cen-
né to, že se lidé sejdou, popovídají 

si, proberou spolu, co jim dělá radost 
a nebo co je trápí atd. Pro mnohé je 
důležité, že prostě jen o  sobě vědí. 
A to zvlášť pro seniory, kteří žijí sami 
a  nebo na které rodina nemá tolik 
času. Je třeba říct, že se obec vůbec 
dobře stará o rozvoj spolkové činnos-
ti a hlavně o starší občany. A není to 
jen Spolek vesteckých seniorů. Stojí 

Doksy - Máchovo jezero – rok 2019

Návštěva vesteckého Senatoria - rok 2024
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za to zmínit, že v obci působí Kvalitní 

podzim života, z. ú., který také obec 
podporuje a  jehož prostřednictvím si 
mohou senioři objednat obcí dotova-
né obědy, ale například i dopravu k lé-
kaři, zajištění nákupu a třeba i pomoc 
pečovatelky či zdravotní službu. 

Pozvánka na závěr 

Vždy v prosinci se členové scházejí na 
valné hromadě, která je takovým slav-
nostním završením každého roku. Jde 
o příjemné společenské setkání s veče-
ří, hudbou a programem, který spolek 
pořádá tradičně v restauraci U Klimešů. 
Nejen, že tady zhodnotí uplynulý rok 
a proberou plán dalších akcí, ale také 
mezi sebou rádi uvítají nové členy. 
A nejinak tomu bude i letos. Valná hro-

mada se koná v restauraci U Klimešů 

Setkání SVS U Klimešů – rok 2014

Senioři

v  úterý 10. prosince od 17 h a  opět 
bude hrát country kapela Pašáci. Na 
tuto valnou hromadu jsou zváni nejen 

členové spolku, ale i další senioři, kteří 

se zde na místě mohou do spolku při-

hlásit. VŠICHNI SENIOŘI JSOU TEDY 
SRDEČNĚ ZVÁNI! Podmínkou členství 
ve Spolku vesteckých seniorů je pouze 
trvalý pobyt ve Vestci a roční příspěvek 
100 korun. O  tom, co všechno spolek 
podniká, se můžete dočíst ve Vestec-
kých listech. 

Za všechny akce můžeme například 
uvést návštěvu fi lmových ateliérů na Ba-
rrandově, letiště Václava Havla, Senátu 
ČR, České televize i Českého rozhlasu, 
ale nesmíme zapomenout ani na BIO-
CEV a nedávnou prohlídku Senatoria ve 
Vestci, s milý přijetím a podrobným vý-
kladem paní ředitelky Kateřiny Látalové. 
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V minulých letech se spolku mnohokrát 
poštěstilo, že rekreace naplánované na 
podzimní měsíce s nejistým počasím se 
přesto vydařily. Atmosféru babího léta 
si chtěli naši senioři zopakovat i  letos. 
Tentokrát již předem věděli, že meteo-
rologové zážitek příjemného pozdního 
léta neslibují. Spíš deštivé časy. Kdyby 
však chtěl někdo tvrdit, že týden rekre-
ace od 30. 9. do 6. 10. v Železné Rudě 
propršel, byl by na velkém omylu.

I mezi kapkami deště se dá hodně pod-
niknout. S  panem Janovským, který 
vlastní cestovní agenturu, nejeli naši 

SVS - Pobyt na Šumavě 

senioři poprvé. Západní kout Česka byl 
v programu SVS dosti opomíjen, takže 
přišla řada na skutečnost, že skupina 21 
výletníků se mohla třeba projít po kla-
tovském náměstí, navštívit Hartmanice, 
Srní, město Sušici nebo fi lmovou obec 
Modravu. Stranou zájmu nezůstaly ani 
hrady a zámky. Ale ty už měly po hlavní 
sezoně. Hrad Velhartice byl zavřen, ale 
přístup ke známým jezerům Šumavy 
nebyl nijak omezen. Seznam jezer na 
Šumavě je poměrně obsáhlý. My jsme 
navštívili ty nejznámější, největší čes-
ké přírodní jezero ledovcového půvo-
du Černé jezero a také výše položené 
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karové Čertovo a  na bavorské straně 
Šumavy Velké Javorské jezero. Stejně 
jako fanoušci seriálu Policie Modrava 
jsme si mohli prohlédnout řadu míst, 
kde se tento úspěšný seriál natáčel. 

A ubytování v Chatě Ořovský? Z oken 
krásné výhledy na krajinu, výborná do-
mácí kuchyně a skvělý personál, který 
se snažil splnit každé naše přání. Na 
závěr nás čekal nádherný varhanní kon-
cert pana Ořovského jako bonus. Za 
zmínku stojí i beseda s panem Vilémem 
Hynkem, místním znalcem. Poutavé po-
vídání spojené promítáním nás obohati-
lo o spoustu nových informací o ptactvu, 
fauně i fl oře šumavských hvozdů.

SVS

Akce SVS v listopadu a prosinci:

22. 11. 2024

divadlo Broadway, muzikál ”Troja”

10. 12. 2024

Valná hromada SVS 
v Restauraci U Klimešů od 17 h 
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Nejdříve několik vět z historie.

Ještě na začátku sedmdesátých let 
byla východní část Vestce oázou klidu. 
Okrajová část obce, kde se vestecká 
silnice zajímavě klikatí a míjí Jelínkovu 
zahradu, nabízela v tu dobu pohled na 
obdělávaná pole, sytou zeleň, šípkové 
a trnkové keře, stromy i stromky. Klič-
kující zajíci, nenápadné koroptvičky 
i  pestrobarevní bažanti zde nacházeli 
chemií neobohacenou potravu, klid 
pro rozmnožování i  bezpečný úkryt. 
Končina dlouho žila svým nerušeným 
životem. Jen od nedalekého rybníka 
se občas ozývala kukačka. Třikrát za 
den tudy projel autobus ČSAD, který 

dopravoval hlavně zaměstnance Safi -
ny. A pokud se chtěl někdo dostat do 
nedalekých Hrnčíř, Zdiměřic nebo do 
Průhonického parku, vypravil se na 
cestu většinou pěšky nebo na kole. 
V pozdějších letech, s rozvojem motori-
smu, autem. Do Prahy se jezdilo hlavně 
po Budějovické, později Vídeňské ulici.

Právě toto území, hraničící se soused-
ní Jesenicí a téměř nedotčené civiliza-
cí, dalo prostor výstavbě rozsáhlého 
vodohospodářského díla, které svým 
významem přesahovalo a  přesahuje 
hranice Vestce. 

Vodojem Jesenice I a II 
Tento vodohospodářský komplex zahrnuje vyústění 
štolového přivaděče pitné vody ze Želivky a zásobní 
vodojemy. Nazývá se Vodojemy Jesenice, i když leží 
i v katastru Vestce.
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Historie obce

Jak je vidno z mapky, z úpravny u vodní 
nádrže Švihov voda odtéká gravitačně 

štolovým přivaděčem Tunel Želivka 

o průměru 2,6 m a délce 52 km. Je tak 
jedním z nejdelších tunelů světa a má 

konec v Jesenici. Odtamtud pokračují 
vodovodní řady, které rozvádějí vodu 
pro Prahu a okolí. Vodojemy Jesenice 
I a II se nachází v katastru obce Vestec 
a Jesenice. Areál byl stavěn ve dvou 
etapách: první podzemní vodojem se 
dvěma komorami po 50 000 m³ byl 
zprovozněn roku 1972 a druhý o stej-
ném objemu pak v roce 1982. Celková 
kapacita vodojemů je tak 200 000 m³ 
pitné vody pro Prahu a okolí. Přelivy 
vodojemů jsou zaústěny do Zdiměřic-
kého potoka a dále do Botiče. Fungu-
jí jenom nárazově, při disproporcích 
mezi odběrem a přítokem vody, tedy 
v  případě malých odběrů. Přebytky 
vody byly několikrát přepouštěny do 
Vesteckého rybníka a pomáhaly udr-
žovat stabilitu jeho hladiny v  sušším 
období. Do tohoto areálu byla v roce 
1992 přistavěna čerpací stanice

Nás, jako spotřebitele pitné vody zají-
má i  hygienické zabezpečení vody ve 
VDJ Jesenice. Od roku 2019 je prová-

děno chlornanem sodným, který je vy-
ráběn přímo v areálu. Vstupní surovinou 
je chlorid sodný, tedy kuchyňská sůl 
v předepsané kvalitě splňující požadav-
ky legislativy. Hlavním důvodem změny 
technologie bylo omezení a skladování 
chlóru v místě aplikace, tedy v blízkosti 
obytné zástavby s ohledem na toxicitu 
plynného chlóru. Dalším významným 
pozitivem nové technologie je beze-
sporu vyšší bezpečnost při práci, eko-
logičtější provoz a  vysoká účinnost 
dezinfekce vody. Odstranění plynné-
ho chloru z provozu umožnilo Jesenici 
výstavbu školy v těsné blízkosti areálu 
vodojemu. A hlavně obyvatelům Vestce 
žijících v blízkosti komplexu vodárny, ale 
i všem vesteckým a okolí, zajistilo větší 
bezpečnost.
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Další dobrou zprávou je, že v roce 2021 

došlo k zatím největší dostavbě a mo-

dernizaci celého areálu – výstavbě no-
vého technologického stupně sorpce 
na granulovaném aktivním uhlí (zkrá-
ceně GAU). Jedná se o nejvýznamněj-
ší investiční akci v  novodobé historii 
úpravny. Aktivní uhlí vylepšuje kvalitu 
pitné vody včetně její chuti a pachu, ale 
funguje také jako významná preven-
tivní bariéra pro případ kontaminace 
zdroje surové vody toxickými látkami. 
Uveden byl do provozu v  roce 2022 
a významně přispívá nejen ke snížení 
koncentrace pesticidních látek a  jejich 
metabolitů v pitné vodě, ale i snížení or-
ganického znečištění obecně.

V  souvislosti s  výstavbou vodojemu 
vyrostly v  letech 1975 až 1977 čtyři 
rodinné, podsklepené dvojdomky – 
montované okály typu 117. Do těch se 
nastěhovali noví obyvatelé Vestce. 
Dvojdomky zprvu sloužily jako slu-

žební byty pro zaměstnance vodoje-
mu. Přibližně kolem roku 1987 přibyly 
ještě další dvojdomky určené pro 
Lesy České republiky, s. p..

Blanka Pašková

Zdroj: publikace vydaná k 50 výročí Želivky 
”VODA ŽELIVKA … z řeky do kohoutku”, 

zaměstnanci vodojemu, pamětníci.
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Podzimní péče 
o ovocné stromy

Přichází podzimní čas a  s  tím spoje-
né zásahy pro péči o  ovocné stromy. 
V první řadě je to podzimní řez jabloní 

a hrušní, který slouží k  redukci obje-

mu koruny od nově vzrostlých výhonů. 
Tím se sníží potřeba stromu k zvětšení 
objemu kořenového systému a stromy 
jsou pak silnější v  následující sezoně. 
Zároveň se odstraní všechny suché 
či poškozené větve. Nebojte se proto 
podzimního řezu!

Dalším ideálním úkonem je přírodní 
boj s  obalečem jablečným, největším 
škůdcem na jabloních, hrušních ale 
i ořešáku. Tento škůdce se aktivuje na 
jaře, kdy samci mohou být matení po-
užitím feromonových nástrah. Nyní ale 
můžeme použít nasazení parazitických 
hlístic, nebo začít instalovat budky pro 
sýkorky. Jeden hnízdní pár na zahra-
dě dokáže významně potlačit škůdce 
během celé sezony a nám se tím sníží 
potřeba použití chemické ochrany stro-
mů.

Pro ochranu stromů můžeme udělat 
hodně a  podzimní i  zimní sezona je 
jedinečnou příležitostí. A  jde to i  bez 
chemie!

Josef Slepička

Tipy pro pěstitele
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WORKSHOP

890,-
CENA

UZAVÍRKA
PŘIHLÁŠEK DO:

15.11
.

Seznámíte se základy a tipy
vánočního vázání. Na slaměný
věnec budeme navazovat zelené
chvojí.
Naučíte se pracovat s tavnou
pistolí. 
Věnec si ozdobíme přírodními
ozdobami, ale i trvanlivými
dekoracemi. Těšit se můžete na
tradiční barevné laděni svíček i
doplňků. Domů si odnesete
vlastnoručně vyrobený věnec.

23.11.2024
ZAČÁTEK OD  17:30 - 19:30
RC BARÁČEK, TĚLOCVIČNA

BUDOVA SPORTOVIŠTĚ OBCE VESTEC, 1. PATRO
U HŘIŠTĚ 575
252 50 VESTEC

KČ

ADVENTNÍ VĚNEC

NÁPLŇ WORKSHOPU

PŘIHLÁŠKY

VHODNÉ OD

12 +
LET

 ver.kubatova@gmail.com

CO S SEBOU?
Pracovní oblečení 
Zahradní nůžky

2024

V CENĚ ZAHRNUTO

zelené chvojí, slaměný korpus,
drátky, svíčky, držáky svíček,
přírodní i tradiční vánoční
dekorace, tavná pistole s náplněmi

Máte-li požadavky na ladění věnce do konkrétní
barvy prosím uveďte do poznámky k přihlášce.

Přijďte si s námi užít vánoční atmosféru s vůni jehličí a cukroví a vytvořte si vlastní adventní věnec podle
vašich představ. 

Workshop je vhodný pro děti i dospělé.
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FITNESS
       KLUB

  NOVÝ
ŽIVOTNÍ

   STYL

klubparkholiday.cz

AKCE

PLATÍ DO 30. 11. 202
4

Vyzkoušejte si

MĚSÍC
ZA PŮLKU!

Zaregistrujte se na
klubparkholiday.cz

Klub Park Holiday nám doporučili známí
a jsme nadšení. Jako milovníky sportu předčila realita 

naše očekávání. Park Holiday sdružuje lidi, kteří 
chápou, že zdraví a pohyb patří k sobě, a to

vše v příjemném prostředí a skvělé společnosti.

S radostí využíváme saunu a bazén, ale objevili
jsme i nové sporty jako tenis a badminton.

Fitness se stalo naší vášní a osobní tréninky
s trenérem jsou zábavné i neuvěřitelně

efektivní pro formování postavy.

V klubu trávíme každou volnou chvilku.
Našli jsme tu nové přátele, se kterými

rádi posedíme v klubové kavárně.
Park Holiday se stal naší druhou

rodinou a těšíme se na
každou návštěvu!

Proč jsme členy klubu

11. 202
4

C
KU!

na
cz

Park Holiday se stal naší druhou
rodrodinoin u a těšíme se na

kažka doudou návštěvu!
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